
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE

Num. 14109 del 27/06/2023 BOLOGNA

Proposta: DPG/2023/14602 del 27/06/2023

Struttura proponente: SETTORE ATTRATTIVITA', INTERNAZIONALIZZAZIONE, RICERCA
DIREZIONE GENERALE CONOSCENZA, RICERCA, LAVORO, IMPRESE

Oggetto: PROROGA TEMPI DI RENDICONTAZIONE BANDO APPROVATO CON DGR
2060/2022

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - AREA RICERCA, INNOVAZIONE, RETI EUROPEE

Firmatario: ELISABETTA MAINI in qualità di Responsabile di area di lavoro dirigenziale

Elisabetta MainiResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 4



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Viste:

-  la  deliberazione  di  Giunta  regionale  n.  2060  del  28/11/2022,
avente ad oggetto: “PR FESR 2021-2027 AZIONE 1.1.7 BANDO PER LA
PRESENTAZIONE  DI  PROPOSTE  DA  PARTE  DEI  SOGGETTI  GESTORI  DEI
TECNOPOLI  DELL’EMILIA  ROMAGNA  PER  LE  ATTIVITA’  DI  GESTIONE  E
SVILUPPO DEI TECNOPOLI 2023-2025";

- la deliberazione di Giunta regionale n. 501 del 3/04/2023, avente
ad oggetto: PR FESR 2021-2027 - AZIONE 1.1.7. APPROVAZIONE SCHEMA
DI CONVENZIONE DA SOTTOSCRIVERE CON I BENEFICIARI BANDO SOGGETTI
GESTORI DEI TECNOPOLI APPROVATO CON DELIBERA DI GIUNTA REGIONALE
N. 2060/2022;

- la propria determinazione n. 8817 del 26/04/2023, avente ad ogget-
to: PR FESR 2021-2027 AZIONE 1.1.7 CONCESSIONE E IMPEGNO A FAVORE
DEI SOGGETTI GESTORI DEL TECNOPOLO DI PARMA E DEL TECNOPOLO DI
FERRARA A VALERE SUL BANDO DI CUI ALLA D.G.R 2060/2022;

- la propria determinazione n. 10780 del 17/05/2023, avente ad og-
getto: PR FESR 2021-2027 AZIONE 1.1.7 CONCESSIONE E IMPEGNO A FA-
VORE DI ALCUNI SOGGETTI GESTORI DEI TECNOPOLI A VALERE SUL BANDO
DI CUI ALLA D.G.R 2060/2022;

- la propria determinazione n.11152 del 22/05/2023, avente ad ogget-
to: PR FESR 2021-2027 AZIONE 1.1.7. CONCESSIONE E IMPEGNO A FAVORE
DEI SOGGETTI GESTORI DEL TECNOPOLO DI REGGIO EMILIA E DEL TECNOPO-
LO DI RIMINI A VALERE SUL BANDO DI CUI ALLA D.G.R 2060/2022;

Preso atto che:

- lo schema di convenzione approvato con D.G.R 501 del 3/04/2023 pre-
vede all’art.4 che “la prima rendicontazione è attesa indicativa-
mente entro il 30/06/2023 per spese sostenute e quietanzate nel
corso del 2023 ed entro la data di trasmissione della rendiconta-
zione” e allo stesso articolo prevede inoltre che “Qualora il be-
neficiario si trovi nella situazione di non poter inviare la prima
rendicontazione secondo la scadenza sopraindicata dovrà presentare
richiesta di variazione “generica” tramite Sfinge, riportando le
motivazioni per le quali rendiconterà alla successiva scadenza”.

-  con  comunicazione  Prot.  12.06.2023.0567412.I  è  stata  richiesta
l’apertura del Sistema Sfinge per poter ottemperare alla presenta-
zione della prima rendicontazione così come previsto all’art. 4
del sopracitato schema di convenzione;

- non sono pervenute indicazioni operative in risposta alla sopraci-
tata comunicazione e pertanto l’apertura presumibilmente non potrà
avvenire nei tempi utili per i caricamento del materiale di rendi-
contazione entro il 30.06.2023; 

Dato atto che:

- la deliberazione di Giunta n.501 del 3/04/2023 prevede che il Responsa-
bile di Area Ricerca, Innovazione, Reti europee del Settore Attrattività,
internazionalizzazione, ricerca della Direzione Generale Conoscenza, Ri-
cerca, Lavoro, Imprese o al soggetto da lui delegato il compito di prov-
vedere ad apportare eventuali modifiche non sostanziali, che si rendesse-

Testo dell'atto

pagina 2 di 4



ro necessarie, allo schema di convenzione, successivamente alla stipula
della stessa;

Ritenuto pertanto che i beneficiari si trovino nella situazione di non
poter presentare la prima rendicontazione alla scadenza del 30/06/2023 e
sia quindi opportuno procedere all’individuazione del 31/12/2023 come
data di presentazione della prima rendicontazione; 

Visti:

-  il Decreto Legislativo n. 33/2013 “Riordino della disciplina ri-
guardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblici-
tà, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pub-
bliche amministrazioni” e ss.mm.ii.;

- la  deliberazione della Giunta Regionale n. 771 del 24 maggio
2021, ad oggetto “Rafforzamento delle capacità amministrative
dell’Ente secondo adeguamento degli assetti organizzativi e
linee di indirizzo 2021”, con la quale si è proceduto al
conferimento dell’incarico di Responsabile della Prevenzione
della Corruzione e della Trasparenza (RPCT) per le strutture
della Giunta della Regione Emilia-Romagna;

-  la “Direttiva di indirizzi interpretativi degli obblighi di pub-
blicazione previsti dal decreto legislativo n.33 del 2013. Anno
2022.” di cui all’Allegato A) della determinazione dirigenziale n.
2335/2022;

Viste inoltre, per gli aspetti amministrativi di natura organizzativa:

  la L.R. n. 43/2001 recante “Testo unico in materia di organizza-
zione  e  di  rapporti  di  lavoro  nella  Regione  Emilia-Romagna”  e
ss.mm.ii.;

  la D.G.R. n. 468 del 10 aprile 2017 recante “Il sistema dei con-
trolli interni nella Regione Emilia-Romagna”;

  le circolari del Capo di Gabinetto del Presidente della Giunta
regionale PG/2017/0660476 del 13 ottobre 2017 e PG/2017/0779385
del 21 dicembre 2017 relative ad indicazioni procedurali per ren-
dere operativo il sistema dei controlli interni predisposte in at-
tuazione della propria deliberazione n. 468/2017;

 la deliberazione della Giunta Regionale n. 325 del 07 marzo 2022
ad oggetto “Consolidamento e rafforzamento delle capacità ammini-
strative: riorganizzazione dell’ente a seguito del nuovo modello
di organizzazione e gestione del personale”;

  la deliberazione della Giunta Regionale n. 426 del 21 marzo 2022
ad oggetto “Riorganizzazione dell’ente a seguito del nuovo modello
di organizzazione e gestione del personale. Conferimento degli in-
carichi ai Direttori Generali e ai Direttori di Agenzia”;

  la determinazione dirigenziale n. 5595 del 25 marzo 2022 ad
oggetto “Micro-organizzazione della Direzione Generale Cono-
scenza, Ricerca, lavoro, Imprese a seguito della D.G.R. n.
325/2022.Conferimento incarichi dirigenziali e proroga inca-
richi di titolarità di Posizione organizzativa”.

-  la deliberazione della Giunta Regionale n. 1615 del 28 settem-
bre 2022 ad oggetto “Modifica e assestamento degli assetti
organizzativi  di  alcune  Direzioni  Generali/Agenzie  della
Giunta regionale”; 

pagina 3 di 4



-  la deliberazione della Giunta Regionale  n. 380 del 13 marzo
2023, ad oggetto “Piano integrato delle attività e dell’orga-
nizzazione 2023-2025” e ss.mm.ii.;

  la deliberazione della Giunta Regionale n.474 del 27 marzo 2023
avente ad oggetto ”Disciplina organica in materia di organiz-
zazione dell’ente e gestione del personale. Aggiornamenti in
vigore dal 1 Aprile 2023 a seguito dell’entrata in vigore del
nuovo Ordinamento professionale di cui al Titolo III del CCNL
funzioni locali 2019/2021 e del PIAO 2023/2025”;

  La determinazione dirigenziale n. 2685 del 09/02/2023 avente
ad oggetto “Conferimento dell’incarico dirigenziale di Re-
sponsabile del Settore “Attrattività, Internazionalizzazione,
Ricerca” presso la Direzione Generale Conoscenza, Ricerca,
Lavoro, Imprese”;

Vista la determinazione dirigenziale n. 25436 del 29/12/2022 avente ad
oggetto “CONFERIMENTO E PROROGA DI INCARICHI DIRIGENZIALI PRESSO LA DI-
REZIONE GENERALE CONOSCENZA, RICERCA, LAVORO, IMPRESE”;

Attestato  che  la  sottoscritta  dirigente,  responsabile  del
procedimento,  non  si  trova  in  situazioni  di  conflitto,  anche
potenziale, di interessi;

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto;

DETERMINA

1. di prevedere che i beneficiari si trovino nella situazione di
non  poter  presentare  la  prima  rendicontazione  alla  scadenza  del
30/06/2023  e  sia  quindi  opportuno  procedere  all’individuazione  del
31/12/2023 come data di presentazione della prima rendicontazione per le
motivazioni indicate in premessa;

2. di stabilire che la presente determinazione sia pubblicata sul
sito https:fesr.regione.emilia-romagna.it;

3. di dare atto che, per quanto previsto in materia di pubblicità
trasparenza  e  diffusione  di  informazioni,  si  provvederà  alle
pubblicazioni ai sensi delle disposizioni normative ed amministrative
richiamate  in  parte  narrativa,  inclusa  la  pubblicazione  ulteriore
prevista  dal  PIAO  nonché  dalla  Direttiva  di  Indirizzi
interpretativi degli obblighi di pubblicazione, ai sensi dell’art. 7
bis del D.lgs. n. 33 del 2013 e ss.mm.ii.

Elisabetta Maini

pagina 4 di 4


